172. Blasius Pelacani, *Quaestio de intensione et remissione formarum*, 496-497.

173. Ms. Sevilla, Biblioteca Capitular Colombina, 7. 7. 29, 117rb: « Hic nota quod est nova fantasia istorum qui ponunt de complementis illis latitudinum; ymaginantur enim quod omne determinans sibi sex gradus caliditatis determinat sibi duos gradus frigiditatis, quia sex et duo sunt octo, et omne determinans sibi quinque gradus caliditatis determinat sibi tres gradus frigiditatis quia sunt octo ». E piú dettagliatamente: « Duodecima conclusio: non ubicumque est caliditas vel frigiditas ibi est complementum latitudinis usque ad gradum [...]. Tertiadecima conclusio: non semper cum inducitur caliditas remittitur frigiditas [...]. Decimaquarta conclusio: stat caliditatem et frigiditatem in eodem subiecto primo intendi [...]. Decimaquinta conclusio: possibile est caliditatem et frigiditatem ultra medios gradus suarum latitudinum simul inesse eidem subiecto adequato » (115vb-116ra).

174. « Licet deus posset facere qualitates contrarias in summo simul in eodem subiecto esse [...] non est possibile naturaliter caliditatem summam et frigiditatem

divergenze di opinione paiono tuttavia “liti in famiglia”¹⁷⁵ tra autori che condividono tutti le stesse concezioni semantiche.

8. Queste posizioni non sono tuttavia esclusive ed esiste un’alternativa. La troviamo presentata e discussa nel commento di Angelo da Fossombrone al *De tribus praedicamentis* di William Heytesbury:

Ad que dicitur de virtute sermonis negando quodlibet illorum, quia non vere dici potest motum esse velocem vel tardum sicut nec caliditatem esse calidam, sed debemus dicere *motum esse velocitatem* vel tarditatem tantam vel tantam. Et mobile est illud quod per istam velocitatem vel tarditatem debet dici velox vel tardus [*sic*].¹⁷⁶

A giudizio di Angelo, quindi, il termine ‘*motus*’ non appartiene alla stessa categoria semantica del termine ‘*mobile*’, ossia non è un termine connotativo che denota una *res* e ne connota un attributo. Solo il mobile può dirsi veloce o lento, non il moto. Il termine ‘*motus*’ appartiene invece alla stessa categoria semantica del termine astratto ‘*velocitas*’, per cui dobbiamo dire “*motum esse velocitatem*.” Ma non si può nemmeno affermare, secondo Angelo, “*caliditatem esse calidam*” e il paronimo ‘*calidus*’ continua ad essere inteso come un termine connotativo. Tuttavia, benché non accetti in ogni caso la concezione anselmiana della paronimia, con questa interpretazione del termine ‘*motus*’, Angelo introduce l’uso della predicazione quidditativa per la descrizione di fenomeni naturali che non possono essere designati facendo riferimento diretto a *supposita* concreti. La posizione di Angelo propone quindi un’opzione diversa da quella solitamente praticata nel quadro di una semantica referenzialistica. Anziché ricorrere ad un’estensione del campo dei *supposita* attraverso l’*ampliatio ad possibilia* ovvero *ad imaginabilia*, Angelo propone l’introduzione di nuove categorie semantiche e